АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ №2

заседания  межведомственной комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Барышский район»

26.05.2025                                                                                                                 10:00

Всего членов комиссии: 18 человек

           На заседании межведомственной комиссии присутствовали:

Председатель:
В.А. Сызганцев

Заместитель председателя:
Е.А. Свиязова

Секретарь:
Е.В. Слесарев

Члены комиссии:
Н.Е.  Кулишова,  Н.А.  Большаков,  А.В.  Исаев,  Т.Г.  Тарышева,
Ф.Г.  Козлов,  О.Н.  Малова,  Т.В.  Фролова,  М.А.  Западнов,
Л.П.Иванова

На  заседании комиссии принимали участие:
Мизуров А.С. – заместитель прокурора Барышского района.

Повестка дня:

1.  Отчёт Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в МО
«Барышский  район»  о  проделанной  работе  за  2024  год.  Докладчик:  Председатель
Межведомственной  комиссии  по  противодействию  коррупции  в  МО  «Барышский
район».

2. О деятельности учреждений культуры на территории Барышского района и о
проявлении  возможных  зон  коррупционного  риска  в  деятельности  учреждений
культуры. Докладчик: Тарышева Т.Г.- и.о. директора МАУК «Управление по делам
культуры и организации досуга населения»  МО «Барышский район».

3. Обсуждение имеющихся факторов или зон коррупционного риска, связанных
с благоустройством, озеленением территории МО «Барышский район».  Докладчик:
Власов  С.В.  –  директор  АУ  «Управление  архитектуры  и  строительства»  МО
«Барышский район».

4. Обсуждение возможных коррупционных факторов, связанных с организацией
и проведением газификации  на  территории  МО «Барышский  район».   Докладчик:
Власов  С.В.  –  директор  АУ  «Управление  архитектуры  и  строительства»  МО
«Барышский район».

5.  Предоставление  дошкольного  образования  детям  на  территории  МО
«Барышский  район».  Докладчик:  Пантюхина  С.Ю.  –  начальник  Управления
образования МО «Барышский район».

Рассмотрение вопросов повестки дня заседания:
1. По вопросу слушали В.А. Сызганцева.
За  2024 год  межведомственной комиссией по противодействию коррупции в

муниципальном  образовании  «Барышский  район»  проведено  4  заседания. На
заседаниях  принимают  участие  представители:  органов  местного  самоуправления,
прокуратуры, органов внутренних дел, контрольно – ревизионной комиссии Совета
депутатов МО «Барышский район», партий, представитель Управления образования,
житель  города  Барыша.  Все  принятые  решения  по  вышеуказанным  вопросам
исполнены в полном объёме и в установленные сроки. По результатам рассмотрения
вопросов  возможных зон коррупционного риска не выявлено. Работа по выявлению
возможных  зон  повышенного  коррупционного  риска  в  деятельности  органов
местного  самоуправления  и  муниципальных  учреждений  муниципального
образования «Барышский район» будет продолжена в течение 2025 года.

В 2024 году председателю комиссии обращения от граждан не поступали. Вся
деятельность  администрации  и  межведомственную  комиссию  по  профилактике
коррупции в муниципальном образовании «Барышский район» освещается в местных
СМИ - районная газета «Барышские вести» и на официальном доступном для граждан
сайта администрации.

На  территории  муниципального  образования  проводится  работа  по
распространению среди населения информационных материалов по противодействию
коррупции  в  МО  «Барышский  район».  Издаются  буклеты,  плакаты,  календари  с
антикоррупционной направленностью,  брошюры-памятки для различных категорий
граждан  с  практическими  рекомендациями  по  профилактике  и  противодействию
коррупции,  об  общественно  опасных  последствиях  проявления  коррупции
осуществляется ежегодно.

Решили:
1.  Деятельность  комиссии  освещать  в  местных  СМИ  -  районная  газета

«Барышские вести» и на официальном доступном для граждан сайте администрации
МО «Барышский район».

Ответственные:  секретарь  межведомственной  комиссии  по  противодействию
коррупции в муниципальном образовании «Барышский район»

Срок исполнения: постоянно.
2.  По вопросу слушали Тарышеву Т.Г. - и.о. директора МАУК «Управление по

делам культуры и организации досуга населения»  МО «Барышский район».
Одной  из  главных  задач  является  развитие  инфраструктуры  и  создание

комфортных  условий  для  обеспечения  населения  услугами  учреждений  культуры.
Состояние  материально-технической  базы  учреждений  –  основной  фактор,
определяющий потенциал развития отрасли в целом.

Программа  поддержки  местных  инициатив  граждан  Ульяновской  области,
разработанная Правительством Ульяновской области, стала отличной возможностью
для жителей Барышского района решать именно те проблемы, которые они считают
для себя действительно важными.

Достаточно развитая сеть культурно-досуговых учреждений района способна
обеспечивать  население  качественными  культурными  продуктами:  культурно-
массовыми  (в  том  числе  кино-видео  сеансами,  танцевальными/дискотечными
вечерами) и культурно-досуговыми мероприятиями (методической направленности),
творческими  клубными  формированиями  (хоровыми,  хореографическими,
театральными,  оркестровыми,  фольклорными,  изобразительными,  декоративно-
прикладного  творчества  и  пр.)  для  посетителей  всех  социальных  и  возрастных
категорий,  в  том  числе  и  для  инвалидов,  пожилых,  подростков,  состоящих  на
различных видах учёта.

Решили рекомендовать:

1.  Расходовать  денежные  средства  руководителями  учреждений  культуры
строго по целевому назначению в рамках программ.

2.  При  осуществлении  мероприятий  по  закупке  материалов,  товаров  для
проведения  мероприятий  всегда  анализировать  разницу  цен  поставщиков  и
документально подтверждать выбранную.

Ответственные:  Тарышева  Т.Г.-  и.о.  директора  МАУК «Управление  по делам
культуры и организации досуга населения»  МО «Барышский район».

Срок исполнения: постоянно
3.  По  вопросу  слушали  Власова  С.В.  –  директора  МБУ  «Управление

архитектуры и строительства» МО «Барышский район».
Благоустройство  на  территории  муниципального  образования  «Барышское

городское  поселение»  и  муниципального  образования  «Барышский  район»
производится путём заключения договоров через электронную площадку. Согласно
заключённого договора подрядчик выполняет работы определённые договором.

Довёл  до  присутствующих,  суммы  затраченных  денежных  средств  на
благоустройство.  На  территории  муниципального  образование  работы  по
благоустройству проводила компания МУП «Чистый город»

Решили рекомендовать:
1. Ежемесячно   проводить  анализ  сопоставления  выделенных  денежных

средств  и  выполненных  работ  по  благоустройству  территории  муниципального
образования «Барышский район».

2. Осуществлять  контроль  над  выполнением  работ  согласно  договора  с
привлечением представителей общественности.

4.  По  вопросу  слушали  Власова  С.В. –   директора  МБУ  «Управление
архитектуры и строительства» МО «Барышский район»

Организация газификации проводится в несколько этапов:
- Определение проектной документации путём проведения торгов;
- Разработка проектной документации;
- Проведение государственной экспертизы;
-  Определение  подрядной  организации  на  строительство  газопровода  путём

проведения электронных торгов.
На данных этапах коррупционные факторы отсутствуют в виду того, что всё

муниципальные  контракты  заключаются  с  организациями,  определёнными   по
результатам  электронных  торгов  на  электронных  независимых  площадках,  что
соответствует 44-ФЗ.

На  этапе  строительно-монтажных  работ  по  прокладке  газопроводов  ведёт
трёхступенчатый  контроль.  Проведение  газификации  осуществляется  подрядной
организацией,  выигравшей  аукцион  согласно  заключенному  контракту,  в  котором
определены  объёмы,  суммы  и  сроки  строительства.  Одновременно  с  этим  при
строительстве ведётся технический надзор независимой организацией.

При  завершении  строительства,  газопровод  принимается  непосредственно
представителями заказчика и  эксплуатирующей организацией.

Решили рекомендовать:
1. Работы  по  газификации  на  территории  муниципального  образования

выполнять строго в соответствии с  проектно – сметной документацией. Отклонение
от проектно - сметной документации не допустимо.

2. Осуществлять технический надзор при строительстве газопровода.
Ответственные:  Директор  МБУ  «Управление  архитектуры  и  строительства»

МО «Барышский район».
Срок исполнения: постоянно.

5. По вопросу слушали Пантюхину С.Ю. – начальника Управления образования
муниципального образования «Барышский район». Приём заявлений, постановка на
учёт в настоящее время осуществляется только в электронном формате.

Зарегистрировать  ребенка  в  электронной  очереди  для  получения  места  в
дошкольной  организации  возможно  в  Управлении  образования  МО  «Барышский
район» и в образовательных учреждениях района, в которых приказами назначены
ответственные за регистрацию детей в «электронной очереди». Родители (законные
представители)  могут  самостоятельно  поставить  ребенка  в  очередь  для  получения
места  в  дошкольной  организации  через  сайт  «Электронные  услуги  в  сфере
образования Ульяновской области», а затем обратиться в уполномоченный орган для
проверки  данных,  которые  внесены  при  формировании  заявления-обращения  и
только после выверки всех данных заявление утверждается. Заявлению (обращению),
зарегистрированному  в  системе  «Электронный  детский  сад»,  присваивается
индивидуальный идентификационный номер.

Решили рекомендовать:
1.  В  состав  комиссии  по  комплектованию,  созданной  при  Управлении

образования  МО  «Барышский  район»  включить  представителей  гражданского
общества.

Ответственные: Начальник Управления образования МО «Барышский район».
Срок исполнения: постоянно

Председатель межведомственной комиссии                                          В.А. Сызганцев

Секретарь                                                                                                   Е.В. Слесарев